UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

             VĂN PHÒNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:           /VP-QTTV         Quảng Ngãi, ngày 30 tháng  6  năm 2020

V/v tăng cường tiết kiệm điện

                Kính gửi: Trưởng các phòng, ban, Giám đốc các đơn

vị trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh.

Để thực hiện tiết kiệm điện, nhất là trong những tháng cao điểm nắng nóng

hiện nay; thực hiện Công văn số 2589/UBND-CNXD ngày 09/6/2020 của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025; Chánh

Văn phòng UBND tỉnh yêu cầu Trưởng các phòng, ban, Giám đốc các đơn vị

trực thuộc triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động những

nội dung công việc sau:

 1. Quán triệt, thực hiện nghiêm Công văn số 2589/UBND-CNXD ngày

09/6/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-

2025; đồng thời thường xuyên nhắc nhở công chức, viên chức và người lao động

trong việc chấp hành thực hiện tiết kiệm điện.

 2. Thực hiện tiết kiệm điện, đây là một trong những chỉ tiêu đánh giá mức

độ hoàn thành nhiệm vụ, xét thi đua khen thưởng hàng năm.

3. Thường xuyên nâng cao ý thức tiết kiệm điện tại công sở; thực hiện

nghiêm các biện pháp: Tăng cường sử dụng ánh sáng, thông gió tự nhiên trong

lúc làm việc; hạn chế sử dụng máy điều hoà nhiệt độ, chỉ sử dụng khi thật sự cần

thiết, để chế độ nhiệt 26°C và tắt trước 30 phút khi hết giờ làm việc; tắt tất cả các

thiết bị điện không cần thiết khi ra khỏi phòng; khi phát hiện có dấu hiệu tổn thất

điện thì phải có biện pháp khắc phục hoặc đề nghị sửa chữa kịp thời, không được

sử dụng điện cơ quan vào các mục đích cá nhân và sử dụng các thiết bị điện cá

nhân khác; việc sử dụng thiết bị điện tại công sở ngoài giờ hành chính, phải có ý

kiến phân công làm thêm giờ của lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh và báo cho bộ

phận bảo vệ cơ quan biết, không được tự mở, đóng cầu dao điện trong Trụ sở làm

việc.

 4. Giao phòng Quản trị - Tài vụ:

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện tiết kiệm điện đối với các phòng,

đơn vị trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh, kịp thời phát hiện và khắc phục ngay

những hiện tượng có ảnh hưởng đến tổn thất điện năng, tham mưu, đề xuất cho

lãnh đạo Văn phòng thay thế dần các thiết bị điện để giảm tổn hao điện năng.

- Nghiên cứu đề xuất Chánh Văn phòng việc lắp đặt và sử dụng hệ thống

điện mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời để

giảm tiêu thụ điện từ hệ thống điện quốc gia.

2

Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở bộ phận Bảo vệ cơ quan thực hiện

nghiêm việc mở, tắt điện trụ sở làm việc theo thời gian như sau:

 - Đối với việc sử dụng điện tại trụ sở: Mùa hè mở điện lúc 06 giờ 00 phút,

tắt điện lúc 19 giờ 00 phút (trừ các trường hợp họp, làm việc của UBND tỉnh và

làm ngoài giờ có báo trước; sau khi làm việc xong phải tắt ngay hệ thống điện);

- Đối với sử dụng điện bảo vệ và sân vườn: Ban đêm vào mùa hè, mở điện

lúc 18 giờ 30 phút, tắt lúc 05 giờ 30 phút sáng; về mùa đông mở điện lúc 18 giờ

00 phút, tắt lúc 06 giờ 00 phút sáng; chỉ bật đèn chiếu sáng đủ để đáp ứng yêu

cầu chiếu sáng công sở, sau 21 giờ 30 phút tắt đèn sân vườn, chỉ để vừa đủ đáp

ứng yêu cầu công tác bảo vệ mục tiêu.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, Giám đốc các đơn vị trực thuộc, cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm túc nội dung Công

văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Văn phòng HĐND tỉnh;

- Đội bảo vệ Mục tiêu của cơ quan;

- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;

- Lưu: VT, QTTV.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Quốc Đạt

		2020-06-30T06:53:50+0000
	lqdat@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-06-30T08:30:33+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-06-30T08:30:34+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature